
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  31   Del  26-03-2024 

 
 

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI nelle frazioni di SAN 
GIACOMO, MATTERE E OLMETO  del Comune di Valle Castellana, da 
finanziarsi mediante il Fondo di cui all' art. 19 comm. 1 del D.L. n. 104/2023 
convertito con modificazioni dalla L. n. 136/2023   CUP J97H24000220001 - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. - (Giunta Comunale in 
videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 13:00, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell'articolo 30, 
comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di 
monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei 
finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, ed in 
particolare l’articolo 1, comma 1, lettera a), che prevede l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di detenere e alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente i dati 
necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche e degli interventi correlati; 
 
VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con modificazioni, dalla legge 
27 febbraio 2017, n. 18, recante “Interventi urgenti per la coesione sociale e territoriale, con 
particolare riferimento a situazioni critiche in alcune aree del Mezzogiorno”, ed in particolare 
l’articolo 7-bis, comma 2, ai sensi del quale «il riparto delle risorse dei programmi di spesa in 
conto capitale finalizzati alla crescita o al sostegno degli investimenti da assegnare sull'intero 
territorio nazionale, che non abbia criteri o indicatori di attribuzione già individuati alla data 
di entrata in vigore della presente disposizione, deve essere disposto anche in conformità 
all'obiettivo di destinare agli interventi nel territorio delle regioni Abruzzo, Molise, Campania, 
Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia e Sardegna un volume complessivo di stanziamenti 
ordinari in conto capitale almeno proporzionale alla popolazione residente»; 
 
VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività 
economiche e finanziarie e investimenti strategici”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, 
Il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, 
pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di 
euro per l'anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza 
e manutenzione di strade comunali; 
 
VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che 
demanda ad un decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione 
dei requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli 
Comuni» 
 
RICHIAMATO il DECRETO MIT 6/2024 (Fondo piccoli comuni – interventi stradali) 
avente ad oggetto: Requisiti e modalità di accesso a «Fondo investimenti stradali nei piccoli 
Comuni» di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 
 
CONSIDERATO che il Decreto MIT 6/2024 stabilisce: 



→ all’art. 2, comma 1, che “Possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione 
non superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 
31 dicembre 2021 “; 

→ all’art. 3, comma 1, che: “L’importo massimo lordo del contributo che può essere 
concesso a ciascun Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 
150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione di strade comunali”; 

→ all’art 4, comma 3, che: “Le istanze devono essere presentate entro quindici giorni 
dalla data di adozione del presente decreto. I termini per la presentazione delle 
istanze sono in ogni caso evidenziati nella piattaforma di cui al comma 2”   

 
 
VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale cita che: 

→ Il progetto esecutivo, redatto in conformità al precedente livello di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 
relativo costo previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il 
cronoprogramma coerente con quello del progetto di fattibilità tecnico-economica. Il 
progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di definizione tale che ogni 
elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto 
deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue 
parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa. 

→ Il progetto esecutivo è redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli 
abilitativi o in sede di accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei 
servizi o di pronuncia di compatibilità ambientale, ove previste. 

→ Il progetto esecutivo contiene la definizione finale di tutte le lavorazioni e, pertanto, 
descrive compiutamente e in ogni particolare architettonico, strutturale e impiantistico, 
l’intervento da realizzare. Restano esclusi soltanto i piani operativi di cantiere, i piani 
di approvvigionamento, nonché i calcoli e i grafici relativi alle opere provvisionali. 
Salva diversa motivata determinazione della stazione appaltante, il progetto esecutivo, 
in relazione alle dimensioni, alla tipologia e alla categoria dell’intervento è composta 
dalla documentazione prevista al comma 4 dell’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 
n. 36/2023  

 
 
VISTO il PROGETTO ESECUTIVO per l’intervento avente ad oggetto "MANUTENZIONE 
STRADE COMUNALI nelle frazioni di SAN GIACOMO, MATTERE E OLMETO  del 
Comune di Valle Castellana, da finanziarsi mediante il Fondo di cui all’ art. 19 comm. 1 
del D.L. n. 104/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 136/2023  – CUP 
J97H24000220001", predisposti dalla Dott.ssa Katia D’Agostino in qualità di progettista ed 
agli atti dell’Ente al prot. 2157 del 26.03.2024; composto dagli elaborati prescritti dagli 
articoli dall’art.  22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, ancora in vigore, e 
precisamente: 
a) INDIVIDUAZIONE DELLE AREE 
b) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
c) INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
d) COSTI DELLA SICUREZZA 
e) ELENCO PREZZI  
f) QUADRO ECONOMICO  
g) RELAZIONE TECNICA GENERALE  
h) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  



i) CRONOPROGRAMMA; 
l) PIANO DI MANUTENZIONE 
 
VISTO che il progetto esecutivo è stato validato, come da relativo verbale di validazione 
prot. n. 2159/2024, a seguito del rapporto finale di verifica a firma del geom. Fabio Galizia in 
contradditorio con il progettista ed agli atti dell’Ente; 
 
CONSIDERATO il quadro economico allegato al suddetto progetto e di seguito riportato: 
 
VISTO che la spesa complessiva dell’intervento, come si evince dal computo metrico 
estimativo esecutivo e dal quadro economico, ammonta a complessivi Euro 149.395,41 cosi 
suddivisi: Euro 135.814,01 (di cui Euro 124.015,08 per lavori, Euro 11.029,06 per 
manodopera ed Euro 769,87 per oneri della sicurezza), oltre ad Euro 13.581,40 per 
somme a disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione del 
finanziamento massimo pari ad Euro 150.000,00; 
 
VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori 
da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale 
che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la 
stessa è altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art 37, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale cita:  Il 
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a), e pertanto per l’opera in oggetto non vi è l’obbligo di inserimento nel 
programma triennale del lavori pubblici; 
 
RICHIAMATO il C.U.P. dell’investimento in parola: J97H24000220001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale, prot. 5078 del 01.07.2022, di attribuzione di nomina 
di Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva al geom. Katia D’Agostino; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: "Codice dei Contratti Pubblici"; 
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale"; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D.Lgs. n. 163/2006", per la parte ancora in vigore;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali"; 
VISTO il vigente statuto comunale;  
VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole: 
-del responsabile del Settore Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica; 
-del responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
di APPROVARE il progetto esecutivo avente ad oggetto: MANUTENZIONE STRADE 
COMUNALI nelle frazioni di SAN GIACOMO, MATTERE E OLMETO del Comune di Valle 
Castellana, da finanziarsi mediante il Fondo di cui all’ art. 19 comm. 1 del D.L. n. 104/2023 
convertito con modificazioni dalla L. n. 136/2023  – CUP J97H24000220001, redatto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino, per un importo complessivo da 
quadro economico pari ad Euro 149.395,41,  
 
di APPROVARE il seguente quadro economico, allegato al progetto: 
 
LAVORI  
INTERVENTI A MISURA (A1) € 124.015,08 
INCIDENZA MANODOPERA (A2) € 11.029,06 
SICUREZZA (A3) € 769,87 
IMPORTO LAVORI (A1+A2+A3) € 135.814,01 
SOMME A DISPOSZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
IVA 10% SU IMPORTO LAVORI (B) € 13.581,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 13.581,40 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A) + (B) € 149.395,41 
 
 
di DARE ATTO che il progetto esecutivo di cui si tratta, viene approvato esclusivamente in 
linea tecnica al solo fine della partecipazione alla selezione per l’accesso ai contributi di cui al 
Fondo art. 19 comma 1 del D.L. n. 104/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 
136/2023,  per un importo complessivo pari ad Euro  149.395,41, e pertanto al momento 
nessun onere graverà sul corrente Bilancio finanziario del Comune di Valle Castellana; 
 
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Katia D’Agostino, in 
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana; 
 
di AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Dott.ssa Katia D’Agostino, alla 
presentazione dell’istanza al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le 
opere pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata al link: 
http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità tecniche ivi indicate; 

 
di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 



opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 
Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 
554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 
 
di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 
18 agosto 2000 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 26-03-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 26-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 26-03-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


